
 

    Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 июня 2025 г.                                                                                                 № 56 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки 

от 22 сентября 2021 г. № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории муниципального образования  

городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

Руководствуясь Федеральными от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 22 сентября 2021 г. № 

71 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки» следующие изменения: 

1) В Приложении: 

1.1) в разделе II пункты 11-15 считать соответственно пунктами 10.1.-

10.5; 

1.2) в разделе III: 

а) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 



2 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) 

контрольного органа или иному должностному лицу контрольного органа, 

уполномоченному в соответствии с положением о виде контроля на принятие 

решений о проведении контрольных мероприятий (далее - уполномоченное 

должностное лицо контрольного органа), для принятия решения о 

проведении контрольных мероприятий, либо в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

принимает меры, указанные в статье 90  Федерального закона от 31.07.2020 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».»; 

б) пункт 18 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания: 

4) обобщение правоприменительной практики; 

5) профилактический визит.»; 

в) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Контрольные органы осуществляют информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте муниципального 

образования города в сети «Интернет» и  в средствах массовой информации. 

Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 

состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет», сведения 

предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации».»; 

г) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«20. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган 

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований.»; 

д) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 

«21.1. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

должностными лицами уполномоченного органа путем сбора и анализа 

данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатов, а также 

поступивших в контрольный орган обращений. 

По итогам обобщения правоприменительной практики 

уполномоченным органом не реже 1 раза в год готовится доклад, 

https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/90


3 

содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, который в обязательном порядке 

проходит публичные обсуждения. 

Доклад утверждается приказом (распоряжением) руководителя 

уполномоченного органа. 

Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального контроля за предыдущий год, 

размещается в срок до 1 марта, на официальном сайте муниципального 

образования города-курорта Ессентуки в сети «Интернет».»; 

е) дополнить пунктом 21.2. следующего содержания: 

«21.2. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного 

приложения «Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 

соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с 

объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 

контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 

контролируемого лица.»; 

ж) дополнить пунктом 21.3. следующего содержания: 

«21.3. Обязательный профилактический визит проводится: 

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов 

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом 

периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, 

установленной частью 2 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о 

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 

в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля». Перечень видов предпринимательской 

деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления, 

утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический 

визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты 

представления такого уведомления; 

https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/2502
https://ivo.garant.ru/#/document/12164247/entry/8


4 

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если 

федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный 

профилактический визит может быть проведен на основании программы 

проверок; 

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 

отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 

экспертизу. 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 

для проведения экспертизы, испытаний. 

По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 

(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 

предусмотренном статьей 90  Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» для контрольных мероприятий. 

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 

предусмотренном статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» для контрольных мероприятий. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения 

инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного 

профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 

Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» для 

контрольных мероприятий. 

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 

визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа 

вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности 

проведения обязательного профилактического визита принять решение о 

повторном проведении обязательного профилактического визита в 

отношении контролируемого лица. 

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 

не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1  Федерального закона от 

31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

з) дополнить пунктом 21.4. следующего содержания: 

https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/90
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/88
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/6510
https://ivo.garant.ru/#/document/74449814/entry/9010


5 

«21.4. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к 

субъектам малого предпринимательства, является социально 

ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или 

муниципальным учреждением. 

Контролируемое лицо подает заявление о проведении 

профилактического визита посредством единого портала государственных и 

муниципальных услуг или регионального портала государственных и 

муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в 

течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 

проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита 

принимается в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 

проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 

либо членов их семей. 

Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 

Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» для 

контрольных мероприятий. 

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 

от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 

лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 

обследование, испытание. 

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

https://www.gosuslugi.ru/


6 

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 

визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не 

могут выдаваться. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 

этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для 

принятия решения о проведении контрольных мероприятий.». 

1.3) в разделе IV: 

а) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 

контрольных органов, их должностных лиц с контролируемыми лицами 

являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 

взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или его 

представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие 

инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за 

исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 

производственных объектах).». 

1.4) в разделе V: 

а) пункт 50 дополнить предложением следующего содержания: 

«По результатам проведения контрольного мероприятия без 

взаимодействия акт составляется в случае выявления нарушений 

обязательных требований либо в иных случаях, предусмотренных 

положением о виде контроля.»; 

б) пункт 51 изложить в следующей редакции: 

«51. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия либо не 

позднее дня, следующего за днем окончания проведения такого мероприятия, 

если составление акта на месте проведения такого мероприятия невозможно 

по причинам, установленным Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», если иной порядок оформления акта не установлен 

Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

или Правительством Российской Федерации».»; 

в) пункт 53 изложить в следующей редакции: 

«53. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный 

орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а 



7 

также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде 

контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 

обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции 

(товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для 

окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, 

строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и 

иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций 

любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 

предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 

установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) 

пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими 

зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных 

средств и иных подобных объектов, производимые и реализуемые ими 

товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 

меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 

нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям.». 

1.5) в разделе VI: 

а) пункт 54 изложить в следующей редакции: 

«54. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 

профилактических визитов; 



8 

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических 

визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в 

рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических 

визитов; 

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей 

категории риска; 

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических 

визитов по заявлениям контролируемых лиц; 

6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам 

профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных 

Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 

отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»; 

б) дополнить пунктом 55 следующего содержания: 

«55. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) 

его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных 

дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 

нарушении своих прав.»; 

в) дополнить пунктом 56 следующего содержания: 

«56. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в 

течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания.»; 

г) пункт 60 изложить в следующей редакции: 

«60. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 

этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 

уполномоченным органом.»; 

д) пункт 64 изложить в следующей редакции: 

«64. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает 

решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней со 

дня получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, 

установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона от 31.07.2020 г. 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», и не содержит ходатайства о 

восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного 

срока на подачу жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее 

подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того 

же контролируемого лица по тем же основаниям; 

https://internet.garant.ru/#/document/76846188/entry/4005
https://internet.garant.ru/#/document/76846188/entry/4006


9 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа, а также членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 

исключающий возможность повторного обращения данного 

контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или 

обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только 

судебный порядок обжалования решений контрольного органа. 

Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 

3 - 8 пункта 64 настоящего Положения, не является результатом досудебного 

обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования 

решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных 

лиц.»; 

е) пункт 65 изложить в следующей редакции: 

«65. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на 

рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации в подсистеме досудебного обжалования.»; 

ж) дополнить пунктом 65.1 следующего содержания: 

«65.1. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении 

объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в 

срок не более пяти рабочих дней.»; 

з) дополнить пунктом 67.1 следующего содержания: 

«67.1. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по 

жалобе вправе по своему усмотрению представить дополнительные 

материалы, относящиеся к предмету жалобы.». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования, за исключением подпунктов «а, б» пункта 1.4. части 1 

настоящего решения, вступающих в силу с 01.09.2025 г. 

 

 
Председатель Думы 

города Ессентуки                 А.А. Задков 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Ессентуки             А.Н. Иващенко 
 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/76846188/entry/420103
https://internet.garant.ru/#/document/76846188/entry/420103

